او هم چنین زمانی که شاه اسماعیل با الوند میرزا در جنگ بود در پاسخ به نامه الوند میرزا، «قرلباش» را دشمن مشترک آق‌قویونلو و عثمانی معرفی و او را به جنگ با قرلباش‌ها و «دفع و رفع گروه مکروه زاله» تشویق و تحریک نمود و او را نسبت به کمک‌های ارسالی خود در صورت نیاز امیدوار نمود (پارسا دوست، ۱۳۸۷: ۳۵۸).

### تحركات مریدان صفوی در آناتولی

شاه اسماعیل صفوی در سال ۹۰۷هـ.ق/۱۵۰۱م الوند میرزا را در نخجوان شکست داد و وادار به فرار به دیاربکر نمود و بر آذربایجان مسلط شد. او هم چنین توانست مراد بیگ آق‌قویونلو که حاکم عراق و فارس بود را در همدان شکست دهد (اوزون چارشلی، ۱۳۷۷: ۲۴۴/۲).

### تیرگی روابط اسماعیل و بایزید

در دوران حیات بایزید دوم، روابط ایران و عثمانی عادی و اسباب دوستی و مراودت برقرار بود (جهانگشای خاقان، ۱۳۶۴: ۴۷۲؛ اسکندر بیگ ترکمان، ۱۳۸۲: ۴۱/۱) چرا که بایزید دوم شخصیتی «زاهدانه و گاه بی قید و بند» داشت و از خشونت دوری می‌جست (جی شاو، ۱۳۷۰: ۱/۱۳۳). اما لشکرکشی شاه اسماعیل در ۹۱۳هـ.ق/۱۵۰۷م به امارت‌نشین ذوالقدر، باعث تیرگی روابط دو حکومت شد (رویمر، ۱۳۸۷: ۳۷/۶). گرچه می‌توان گفت امیران فراری در بروز اختلاف میان دو حکومت تأثیرگذار بودند؛ اما به نظر می‌رسد آن چه باعث تیرگی روابط عثمانی و صفویه گردید نوع نگاه رهبران دو حکومت به مذهب بود چرا که عثمانی‌ها، مذهب شیعه را نقطه‌ی

مذهبان نهی نماید (اسپناقچی پاشازاده، ۱۳۷۹: ۵۳-۵۱؛ پارسادوست، ۱۳۸۷: ۱۶-۸۱۳). البته باید گفت که عوامل دیگری هم چون تاخت و تاز ازبکان در شرق ایران و برخی مدعیان سلطنت در داخل، شاه اسماعیل را نیز در موقعیتی قرار داده بود که حاضر به جنگ با عثمانی نبود. تنها در پی شورش شاهقلی در ۹۱۷هـ.ق/۱۵۱۱م. در حوالی انطاکیه بود که وقتی دامنه فعالیتش تا روملی گسترش یافت و (اوزون چارشی‌لی، ۱۳۷۹: ۲/۲۷۴) با شکست نیروهای عثمانی در پی لشکرکشی به بورسا بود، بایزید دوم با لشکری به فرماندهی حمید علی پاشا به مقابله با وی رفت و با کشته شدن شاهقلی، جنبش صفویه شکست خورد و باقی نیروهای قزلباش به ایران عقب نشستند (جی شاو، ۱۳۷۰: ۱/۱۴۶).

### سلطان سلیم و سیاست‌های خصمانه نسبت به صفویان

اختلاف و درگیری در میان شاهزادگان عثمانی سبب شد که سلیم با کمک سپاهیان ینی‌چری علیه پدرش قیام کند و در سال ۹۱۸هـ.ق/۱۵۱۲م بایزید را مجبور به استعفا کرد و سلطنت را در دست گرفت (الحسینی، ۱۳۷۹: ۶۵؛ ترکمان، ۱۳۸۲: ۱/۴۱۱). سلیم در اثر خشونت و پرتحرک بودن و کردار سنگ‌دلانه‌اش، فضای رعب و وحشت در اطراف خود ایجاد نموده بود (اوزون چارشی‌لی، ۱۳۷۹: ۲/۲۵۵).

اما ابراهیم پاشا وزیر اعظم حکومت عثمانی، که از ترویج مذهب شیعه به وسیله شاه اسماعیل نگران شده بود سلطان سلیمان را به لشکرکشی به ایران تشویق نمود (باربارو، ۱۳۸۱: ۲۰۶). مشغول بودن سلطان سلیمان در جبهه اروپایی مانع از حمله او به ایران گردید تا این که در سال ۹۳۷هـ.ق/۱۵۳۱م که امه، والی آذربایجان، علم طغیان علیه تهماسب برافراشت و پس از ناکامی و شکست به سمت پادشاه عثمانی رفت و سلیمان را به لشکرکشی به ایران تشویق نمود (وحید قزوینی، ۱۳۸۳: ۵۰-۵۱). این اقدام امه باعث گردید تا سلیمان، سپاه عثمانی را برای تصرف بتلیس اعزام نماید و امه توانست با قتل شرف خان، حاکم بتلیس، خیال عثمانی را از این منطقه راحت کند (منشی قزوینی، ۱۳۸۷: ۱۶۷؛ الحسینی، ۱۳۷۹: ۱۱۴) و در سال ۹۴۰هـ.ق/۱۵۳۴م بود که سلیمان متوجه آذربایجان گردید و با تحریکات امه، با سپاه عظیمی به سمت ایران حرکت کرد و توانست با همراهی ابراهیم پاشا و با راهنمایی‌های امه سلطان، تبریز و اکثر بلاد آذربایجان را تصرف نمایند و به علت شرایط نامناسب جوی به سمت بغداد رفتند و توانست پرچم عثمانی را بر فراز آن شهر به اهتزاز در آورد (باربارو، ۱۳۸۱: ۲۰۷؛ الحسینی، ۱۳۷۹: ۱۲۴) و در میان استقبال اهالی سنی مذهب بغداد، در ۹۴۱هـ.ق/۱۵۳۵م آن جا را تصرف و در آن شهر تاج‌گذاری کرد و بدین ترتیب سرزمین عراق پس از ۲۵ سال که در تصرف صفویان بود ضمیمه امپراتوری عثمانی گردید.

سلطان عثمانی در بغداد در راستای تفکرات اهل تسنن و جهت احترام به عقاید و باورهای مذهبی سنی‌مذهبان، مقابر، مساجد و مؤسسات سنی‌مذهبان را که قبلاً به وسیله صفویه تخریب شده بود، تعمیر کرد (اوزون چارشی‌لی، ۱۳۷۹: ۳۷۹/۲).

القاص میرزا، برادر شاه تهماسب که در این زمان والی شیروان بود و به علت اختلافات ایجاد شده به حکومت عثمانی پناهنده شده بود، به تحریک عثمانی‌ها به حمله به ایران پرداخت و بهانه‌ی جدیدی برای تجاوز به ایران، به دست عثمانی‌ها داد و سلیمان در سال ۹۵۵هـ.ق/۱۵۴۸م برای سومین بار به خاک ایران تجاوز و تبریز و قلعه وان را تصرف کرد و به حلب بازگشت (منشی قزوینی، ۱۳۸۷: ۲۰۱؛

اوزون چارشی لی، ۱۳۷۹: ۳۸۷/۲-۳۸۶.

شاه تهماسب با کمک پرتغالی‌ها که در این زمان برای مقابله با حکومت عثمانی با حکومت صفوی متحد شده بودند، توانست در مقابل حملات عثمانی‌ها مقاومت نموده و مانع از پیشرفت آنها به داخل خاک ایران گردد.

در جنگ‌های پیش آمده پس از این حادثه، قزلباش‌ها در زد و خورد‌های کوتاه پیروز شدند و سنان بیگ، سردار عثمانی، به اسارت درآمد، اما شاه تهماسب او را نکشت و همراه با شاهقلی بیگ قاجار، نامه‌ای به سلطان عثمانی نوشت و پیغام داد که «خصوصت موجب ویرانی مملکت است و صلح موجب رفاه رعایا می‌شود» (روملو، ۱۳۸۴: ۱۳۷۴/۳؛ منشی قزوینی، ۱۳۸۷: ۲۰۹) و سلطان سلیمان نیز از این پیشنهاد استقبال نمود و به این ترتیب زمینه صلح آماسیه فراهم شد. در ۹۶۲هـ/۱۵۵۵م این صلح به امضای طرفین رسید. به موجب این معاهده، آناتولی شرقی و عراق عرب در اختیار عثمانی قرار گرفت (اوزون چارشی لی، ۱۳۷۹: ۳۸۸/۲) و ارمنستان، آذربایجان شرقی، اردهان، کارتیل و کاخ متعلق به ایران شناخته شد (برن، ۱۳۴۹: ۱۱۳؛ رضانی، ۱۳۸۷: ۲۶). هر چند حملات عثمانی، بغداد، بین‌النهرین و قلعه وان را از ایران جدا کرد اما تهماسب توانست از، ازدست رفتن مناطق دیگر جلوگیری نماید و دورانی از آرامش موقتی در ایران و مرزهای آن آغاز شد.

بازید فرزند سلطان سلیمان در سال ۹۶۷هـ/۱۵۶۰م به دربار ایران پناهنده و وارد خاک ایران شد و سلیمان با اریزنی‌ها و ارسال مکاتباتی، خواستار بازگرداندن او شدند (الحسینی، ۱۳۷۹: ۱۸۶؛ وحید قزوینی، ۱۳۸۳: ۶۳؛ منشی قزوینی، ۱۳۸۷: ۲۱۷؛ باربارو، ۱۳۸۱: ۲۰۷). بازید در ایران دست به توطئه زد

و قصد قتل شاه ایران را داشت که با اضافه شدن فصل جدید به پیمان صلح آماسیه از جمله بحث برگرداندن پناهندگان سیاسی طرفین، دربار ایران، بایزید را تحویل باب عالی داد. سلیمان در ۹۷۶هـ/۱۵۶۸م وفات یافت. بعد از مرگ سلطان سلیمان، فرزندش سلیم دوم و سپس مراد سوم به قدرت رسیدند و پیمان صلح آماسیه تا پایان سلطنت شاه تهماسب استوار ماند. شاه تهماسب دو سال قبل از فوت، تخماق خان را به سفارت حکومت عثمانی مأمور و به استانبول فرستاد تا ضمن تبریک جلوس مراد سوم، بر استحکام رابطه صلح و دوستی تأکید نماید و ولیعهدی سلطان حیدر را محکم نماید (پورگشتال، ۱۳۸۷: ۱۴۸۲/۲-۱۴۸۱). سفیر تهماسب هنوز در استانبول بود که شاه تهماسب در ۹۸۴هـ/۱۵۷۶م از دنیا رفت (روملو، ۱۳۸۴: ۱۵۲۹/۳) در حالی که تمام خراسان و عراق در تصرف او بود از دنیا رفت (راقم سمرقندی، ۱۳۸۰: ۱۴۷). او در دوران حکومتش با سه پادشاه عثمانی، سلیمان، سلیم و مراد هم زمان بود و «با دو پادشاه اخیر روابطی نیکو داشت» (شاردن، ۱۳۷۲: ۱۸۶۰).

### اسماعیل دوم و عثمانی

دیرینه با وزیر اعظم و هم چنین مکاتبات ازبکان و علما مبنی بر حمله مشترک به ایران به خاطر دفاع از مسلمانان سنی قفقاز و ریشه‌کن کردن مذهب تشیع در ایران، با شروع جنگ موافقت نمود (جی شاو، ۱۳۷۰: ۱۲/۱-۳۱۱).

لجاجت‌ها و اقدامات غیرعقلانه اسماعیل باعث گردید تا سرداران قزلباش توطئه مرگ او را طراحی و در ۹۸۵هـ.ق/۱۵۷۷م پس از یک و نیم سال سلطنت، وی را مسموم و به قتل برسانند (روملو، ۱۳۸۴: ۱۵۴۳-۱۵۴۴/۳).

### محمد خدابنده و عثمانی

آشفته‌گی‌هایی که در زمان به قدرت رسیدن محمد خدابنده در ایران ایجاد شد، فرصت مناسبی را در اختیار مراد سوم قرار داد تا به فکر لشکر کشی به ایران بیافتد. هر چند که صوقللو، وزیر اعظم مراد سوم، در راستای پایبندی به صلح آماسیه، راضی به جنگ با ایران نبود اما وزیر دوم و سوم (مصطفی پاشا و سنان پاشا)، مراد سوم را به جنگ با ایران تحریک نمودند (پورگشتال، ۱۳۸۷: ۱۴۸۷/۲) و سلطان عثمانی نیز با شروع جنگ موافقت نمود. اولین جنگ در چلدیر با فرماندهی لالامصطفی پاشا آغاز گردید و نیروهای عثمانی توانستند گرجستان، تفلیس و شماخی مرکز شیروان را بتصرف خود درآورند و با فرا رسیدن زمستان بازگشتند (اوزون چارشی لی، ۱۳۹۰: ۸۶/۳).

این سلسله از جنگ‌های ایران و عثمانی به مدت پنج سال تا ۹۸۹هـ.ق/۱۵۸۱م به طول انجامید و تنها نبرد اول آنها تعیین کننده و سرنوشت ساز بود که عثمانی‌ها توانستند تفلیس را در ۹۸۶هـ.ق/۱۵۷۸م تصرف نمایند و شروان و بیشتر سواحل غربی خزر تحت نظارت عثمانی‌ها قرار گرفت. اما این حملات با مقابله‌های موفقیت‌آمیز صفویان، قتل‌عام هزاران سنی و ادامه رقابت‌های داخلی استانبول، اقبال را از عثمانی‌ها گرفت و صفویان نظارت خویش بر بخش‌های جنوبی قفقاز را حفظ کردند و علیرغم نزاع دو امپراتوری، طی چند سال پس از آن تقریباً تغییری در وضع موجود حاصل نشد (جی شاو، ۱۳۷۰: ۱۲/۱-۳۱۱).

به این ترتیب شهرها و قلعه‌های آذربایجان یکی پس از دیگری به تصرف ایران درآمد و شاه عباس توانست ایروان، نخجوان، شیروان، شماخی و گنجه را از دست عثمانی‌ها خارج نماید (شاملو، ۱۳۷۵: ۱۸۴/۱؛ وحید قزوینی، ۱۳۸۳: ۱۵۳). تصرف قلعه وان توسط قزلباش‌ها در ۱۰۱۳هـ.ق/۱۶۰۵م و فرار نیروهای عثمانی از تبریز به سوی دیاربکر باعث شد تا پیشنهاد صلح از سوی عثمانی‌ها مطرح شود (مستوفی، ۱۳۷۵: ۹۵).

مرگ مصطفی پاشا در ۱۰۱۴ هـ.ق/۱۶۰۵م و بی سرفرمانده بودن نیروهای عثمانی تا ۱۰۱۹ هـ.ق/۱۶۱۰م باعث گردید تا شاه عباس بتواند بخش‌های دیگری از ایران را که در تصرف عثمانی بود باز پس بگیرد. او در ۱۰۱۵ هـ.ق/۱۶۰۷م موفق شد مرزهای ایران را به مرزهای مشخص شده در صلح آماسیه برساند و مذاکرات صلح بین دو حکومت در این زمان آغاز شد (سیوری، ۱۳۹۱: ۸۵) و ایلچی روم بنام خیرالدین جهت انجام صلح به اردوی شاه در چمن سلطان آمد (وحید قزوینی ۱۳۸۳: ۱۷۴).

انتخاب قویوجی مراد پاشا به عنوان سرفرماندهی نیروهای عثمانی در جبهه ایران در سال ۱۰۱۹ هـ.ق/۱۶۱۰م موجب شد تا به منظور تسریع در پذیرفته شدن صلحی که به شاه عباس پیشنهاد شده بود از ارزروم به سمت تبریز حرکت کند (اوزون چارشی‌لی، ۱۳۹۰: ۹۳/۳).

پیروزی‌های شاه عباس در نبرد با عثمانی علت رضایت دو کشور به انعقاد صلح بود که پس از مذاکرات طولانی، پیمان صلحی در سال ۱۰۲۱ هـ.ق/۱۶۱۲م منعقد و بر اساس آن مرزهای دو کشور بر اساس صلح آماسیه تعیین شد و عثمانی‌ها از تمام ادعاهای خود نسبت به فتوحات مراد و محمد سوم دست برداشتند که این نخستین عقب‌نشینی حکومت عثمانی بود (شاردن، ۱۳۷۲: ۱۸۶۷/۵؛ احمد یاقی، ۱۳۹۲: ۹۴) و شاه عباس نیز در مقابل موافقت کرد که به ازای اراضی که به موجب معاهده اول استانبول از دست داده بود و اینک، بازپس گرفته است سالانه دویست بار ابریشم به حکومت عثمانی بدهد (اوزون چارشی‌لی، ۱۳۹۰: ۹۴/۳؛ سایکس، ۱۳۸۰: ۲۵۴/۲؛ بیات، ۱۳۸۴: ۴۱۵).

عدم ارسال دویست بار ابریشم که شاه عباس آن را نوعی باج تلقی می‌کرد و حمله او به گرجستان و اعلام جنگ با سپاه عثمانی باعث شد تا صلح استانبول دوم، سه سال بیشتر دوام نداشته باشد (شرلی، ۱۳۸۷: ۱۹). «معاهده استانبول دوم نتوانست اختلاف میان حکومتین را از میان بردارد» و از این زمان به بعد امنیت شهرهای شمال غربی و غرب ایران را دستخوش تحولات قرار داد (بیانی، ۱۳۷۸: ۴۶۲).

عثمانی‌ها در ۱۰۲۵ هـ.ق/۱۶۱۶م در پی عدم ارسال ابریشم توافق شده و همچنین فعال نمودن یک گروه اکتشافی ایرانی در گرجستان، به محاصره ایروان و دیگر شهرهای ایران اقدام نمودند (سایکس، ۱۳۸۰: ۲۵۵/۲) و توانستند ایروان را محاصره نمایند اما این حمله با شکست مواجه شد و حملات عثمانی‌ها در این زمان نتیجه‌ای نداشت و بار دیگر مذاکرات منجر به انعقاد عهدنامه صلح ایروان در سال ۱۰۲۷ هـ.ق/۱۶۱۸م شد. این معاهده همان صلح دوم استانبول بود با این تفاوت که قرار شد به جای دویست بار ابریشم، صد بار قماش و سایر اجناس داده شود و بغداد و حدود آخیسکه مرز تعیین شد (اوزون چارشی‌لی، ۱۳۹۰: ۹۶/۳) و تا سال ۱۰۳۲ هـ.ق/۱۶۲۳م آرامشی در صحنه نبرد میان طرفین ایجاد شد.

شاه عباس در سال ۱۰۳۲ هـ.ق/۱۶۲۳م در پی بروز اختلافات ایجاد شده در بغداد که تحت کنترل حکومت عثمانی بود به آن جا لشکر کشی نمود و توانست بغداد و نواحی آن را که سلیمان قانونی از شاه تهماسب در ۹۴۰-۹۴۱ هـ.ق/۱۵۳۴م گرفته بود، تصرف نموده و مدارس و زیارتگاه‌های سنی از جمله مساجد گیلانی و ابوحنیفه آسیب فراوان دید (قزوینی، ۱۳۶۷: ۴۵؛ دوری، ۱۳۷۵: ۵۰).

شاه عباس با تصرف مجدد کربلا و نجف، احساسات مذهبی قزلباش‌ها را کاملاً جلب نمود به طوری که در این جنگ‌ها دامنه مجادلات مذهبی بالا گرفت و مقرر شد تا «جمعی که ملازم نباشند غیرت دین و مذهب را منظور داشته به سفر و جهاد با مخالفین دین مبین حاضر گردند» (وحید قزوینی، ۱۳۸۳: ۵۸-۱۵۷).

عثمانی‌ها در ۱۰۳۴ هـ.ق/۱۶۲۵م بار دیگر به بغداد حمله نمودند که پس از شش ماه محاصره بغداد

نتوانستند این شهر را تصرف نمایند و شکست خوردند، برتری ایران در این زمان کاملاً محسوس بود. اگر چه شاه عباس در ابتدای سلطنتش بخش‌های زیادی از ایران را به عثمانی واگذار نموده بود اما با تدبیر و درایت توانست قدرت ایران را به حدی برساند که عثمانی‌ها در پی فتوحات آسان در ایران نبودند.